
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI LESSONA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
 

SERVIZI TERRITORIALI 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 N. 116 del 04/10/2024 
 

OGGETTO: 
Affidamento diretto mediante negoziazione telematica Acquisti in Rete di Consip S.p.A. lavori 
di manutenzione straordinaria tratto percorso ciclopedonale comunale Via IV Novembre civ. 
101-125 in fregio a S.P. 223 a Impresa Sogno S.r.l. di Greggio (VC) ed impegno di spesa 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di ottobre, il sottoscritto Arch. Lorenzo 
Varesano, nominato responsabile dei Servizi Territoriali con decreto del Sindaco n. 7/2021 in data 
28.12.2021, in Lessona nel proprio ufficio; 
 
Premesso che: 
- l'Amministrazione Comunale intende provvedere al rifacimento del manto di usura bituminoso, 
previa scarifica, di un tratto del percorso ciclopedonale comunale presente in fregio alla Strada 
Provinciale 223 "Crocemosso - Lessona", nel tratto compreso tra i numeri civici 101 e 125, per uno 
sviluppo di circa 500 metri lineari; 
- l'importo lavori prestimato dalla Stazione Appaltante sulla base del Prezziario Regionale vigente 
ammonta ad € 29.977,11, oltre € 1.500,00 per oneri della sicurezza ed I.V.A. di legge; 
 
Preso atto che:  
- ai sensi dell’articolo 25 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici (in seguito Codice dei contratti) le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
dei contratti;  
- ai sensi dell'art. 50 comma 1 del Codice dei contratti, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell'art. 62 comma 1 del Codice dei contratti le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
Dato atto che: 
- il Comune di Lessona è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti istituita presso 
l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000154127); 
- ai sensi dell'art. 15 comma 3 del Codice dei contratti, Responsabile unico del presente progetto 
(RUP) è il sottoscritto, Arch. Lorenzo Varesano; 
- per l’appalto in questione non è rilevabile l’esistenza di alcun interesse transfrontaliero certo, ai 
sensi dell'art. 48 comma 2 del Codice dei Contratti; 
 
Preso atto che: 
- da verifiche effettuate sulla piattaforma di e-procurement Acquisti in Rete (Ministero 
dell’economia e delle finanze e Consip S.p.A.) è emerso che è presente nella sezione Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il bando "Lavori – OG 3 Strade, autostrade, 
ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane" confacente alle esigenze di cui sopra;  
- su MEPA è possibile effettuare acquisti attraverso le modalità ordine diretto d’acquisto (OdA), 
trattativa diretta (TD) o richiesta di offerta (RdO); 
 
Vista l'offerta pervenuta dalla ditta Impresa Sogno S.r.l. di Greggio (VC), abilitata al suddetto 
bando, consultata allo scopo mediante negoziazione telematica (TD n. 4694707 emessa in data 
02.10.2024), per un corrispettivo di € 26.979,40 oltre ad € 1.500,00 per oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso), oltre I.V.A. di legge (ovvero con un ribasso del 10,00% sull'importo lavori posto 
a base di procedura); 
 
Dato atto che: 
- ai fini del monitoraggio del presente investimento pubblico, come disposto dalla Deliberazione 
n.143/2002, adottata dal Comitato Interdisciplinare per la Programmazione Economica, 
preliminarmente all'avvio della procedura telematica è stato acquisito il seguente Codice Unico di 
Progetto (C.U.P.): C47H24001400004; 
- ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito, tramite 
piattaforma Mepa integrata con Portale Contratti Pubblici A.N.A.C. il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G.): B34EB0D2EB; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione del Durc On Line (protocollo 
INAIL_44098608 con scadenza 11.10.2024); 
 
Acquisiti: 
- dalla Ditta designata, dichiarazione sostitutiva in data 03.10.2024 di non trovarsi in situazioni 
motivo di esclusione da procedure di appalto, della assenza di conflitto di interessi verso la Stazione 
Appaltante, della presa cognizione del codice di comportamento dei dipendenti pubblici comunale e 
del Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 62/2013 
e del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- dalla Camera di Commercio, Industria e Artigianato, del documento di verifica di 
autocertificazione di iscrizione (documento n. PV4902485 del 16.06.2021); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- dal portale ANAC della attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici della ditta 
designata, da cui risulta il possesso della qualificazione lavori OG3 Classifica VII (attestazione n. 
73656/10/00 del 31.07.2024); 
 
Ritenuto: 
- di procedere all'affidamento in oggetto nel rispetto dei principi di cui al Libro I - Parte I - Titolo I 
del Codice dei contratti, perseguendo il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza, di fiducia, di accesso al mercato; 
- di tenere conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito dall’art. 1, comma 2, della L. 
241/1990, richiamata dall’art. 12 del d.lgs. 36/2023; 
 
Richiamato l’Art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 
2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Precisato che: 
- prima dell’inizio dei lavori dovrà essere stilato dall'Appaltatore specifico Piano Operativo di 
Sicurezza (P.O.S.) per la valutazione di tutti i rischi del cantiere in oggetto, sulla base dei contenuti 
di cui all’Allegato XV del D.lgs. 81/2008; 
- data la natura delle opere in affidamento, non rientranti tra quelle previste nell'allegato XI del 
D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e di consistenza inferiore ai 200 uomini-giorno, non ricorre il caso di 
procedere alla notifica preliminare prevista ai sensi dell'art. 99 del citato D.lgs., né alla nomina di 
un coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere a regolare impegno di spesa; 
 
 

 D E T E R M I N A 
 
 

– di affidare alla Ditta Impresa Sogno S.r.l. di Greggio (VC), P. Iva 01383640024, l'esecuzione 
delle opere di manutenzione straordinaria di un tratto del percorso ciclopedonale comunale Via IV 
Novembre civ. 101-125, in conformità all’offerta formulata tramite portale web MEPA in esito alla 
TD n. 4694707 emessa in data 02.10.2024, provvedendo alla stipula del contratto nelle forme 
previste dal MEPA stesso; 

 
- di impegnare allo scopo la cifra di € 34.744,87 I.V.A. 22% compresa, alle seguenti voci del 
bilancio di previsione per l’esercizio corrente: 

 € 30.000 al codice 10.05.2 cap. 8230.9 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - 
manutenzione straordinaria strade - oneri”; 

 € 4.744,87 al codice 10.05.2 cap. 8230.1 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - 
manutenzione straordinaria strade”; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Costanzi Danilo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di richiedere all'Appaltatore specifico Piano Operativo di Sicurezza (P.O.S.) per la valutazione di 
tutti i rischi del cantiere in oggetto, sulla base dei contenuti di cui all’Allegato XV del D.lgs. 
81/2008 entro trenta giorni dal presente affidamento e comunque prima dell’inizio dei lavori; 
 
- di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 

D I S P O N E 
 
Che il presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi 
ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e, per estratto, sul profilo del committente dell'Ente, alla 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. 33/2013. 
 
Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione 
o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to: VARESANO LORENZO 


